
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

QUẬN ĐỐNG ĐA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:             /KH-UBND Đống Đa, ngày          tháng       năm 2024 

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức phong trào thi đua phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 

 triển khai thi hành Luật Thủ đô  

 

Thực hiện kế hoạch số 249/KH-UBND ngày 20/8/2024 của UBND Thành 

phố về tổ chức phong trào thi đua phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ triển 

khai thi hành Luật Thủ đô.  

Để triển khai thi hành Luật Thủ đô kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu 

quả, Ủy ban nhân dân Quận ban hành Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua hoàn 

thành xuất sắc nhiệm vụ triển khai thi hành Luật Thủ đô, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Tổ chức phong trào thi đua để tạo khí thế sôi nổi, thu hút sự tham gia tích 

cực, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong hệ thống chính trị từ Quận 

đến cơ sở và các đơn vị có liên quan (sau đây gọi tắt là cơ quan, tổ chức, đơn vị); 

thúc đẩy các mô hình sáng kiến, sáng tạo trong việc triển khai thi hành Luật Thủ 

đô, đảm bảo đồng bộ, kịp thời, hiệu lực, hiệu quả, đúng quy định. 

b) Kịp thời động viên, khuyến khích, biểu dương, khen thưởng các tập thể, 

cá nhân tích cực tham gia và đạt thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong phong trào thi 

đua triển khai thi hành Luật Thủ đô. 

2. Yêu cầu 

a) Các cơ quan, tổ chức đơn vị thuộc Quận xây dựng kế hoạch thi đua triển 

khai thực hiện đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả các nội dung công việc theo các 

văn bản, chỉ đạo của Trung ương, Thành phố và Quận về triển khai thi hành Luật 

Thủ đô. 

b) Thi đua bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các 

phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị thuộc UBND Quận và các cơ quan, tổ chức 

liên quan trong việc triển khai thi hành Luật Thủ đô; xác định lộ trình cụ thể để bảo 

đảm Luật Thủ đô và các văn bản quy định chi tiết và văn bản được giao theo thẩm 

quyền để thi hành Luật Thủ đô được thực hiện thống nhất, đồng bộ trên địa bàn 

Quận kể từ ngày Luật có hiệu lực thi hành. 

c) Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện phong trào thi đua. Kịp 

thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu 

trong phong trào thi đua. 
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II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN PHONG 

TRÀO THI ĐUA  

1. Đối tượng thi đua 

a) Tập thể:  

Các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong hệ thống chính trị từ Quận đến cơ sở và 

các đơn vị, tổ chức có liên quan. 

b) Cá nhân:  

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các cơ quan, tổ chức, 

đơn vị thuộc Quận; các cá nhân có tham gia vào các hoạt động triển khai thi hành 

Luật Thủ đô. 

2. Nội dung thi đua 

Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thi đua thực hiện tốt các nội dung, nhiệm vụ 

được giao về triển khai thi hành Luật Thủ đô, trọng tâm các nội dung sau:  

a) Xây dựng, ban hành văn bản để tổ chức thi hành Luật Thủ đô (tham mưu 

văn bản của Quận để thực hiện thẩm quyền được giao trong Luật Thủ đô). 

b) Thực hiện các nhiệm vụ cụ thể được giao trong Luật Thủ đô. 

c) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến và tập huấn thi hành Luật Thủ đô và các 

văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết thi hành Luật.  

d) Tổ chức rà soát văn bản quy phạm pháp luật để phục vụ việc triển khai thi 

hành Luật Thủ đô theo kế hoạch của Quận. 

đ) Tổ chức, thực hiện các hoạt động theo dõi thi hành Luật Thủ đô và các 

văn bản quy định chi tiết thi hành Luật. 

3. Giải pháp thi đua 

a) Việc xây dựng các văn bản chi tiết, thi hành Luật Thủ đô cần được triển khai 

thực hiện bảo đảm đồng bộ, phù hợp yêu cầu nhiệm vụ và quy định của pháp luật.  

 b) Các cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì xây dựng văn 

bản quy định chi tiết, thi hành Luật Thủ đô chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện, 

tập trung rà soát, nghiên cứu đề xuất những nội dung trọng tâm, trọng điểm, cần 

thiết, có khả năng thực hiện ngay để ban hành sớm, có hiệu lực cùng với hiệu lực 

thi hành của Luật Thủ đô;  

c) Đối với những nội dung có tính chất đa dạng, phức tạp, tác động, ảnh 

hưởng các phương diện của xã hội hoặc nhóm các đối tượng liên quan, cần nghiên 

cứu, đánh giá đầy đủ các yếu tố liên quan, bảo đảm các điều kiện thực tiễn, nguồn 

lực thực hiện, sự đồng thuận của xã hội để triển khai thực hiện; 

4. Thời gian triển khai thực hiện 
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Tính từ ngày ban hành Kế hoạch này đến hết tháng 8 năm 2025 (riêng nội 

dung tuyên truyền, phổ biến và tập huấn thi hành Luật Thủ đô, thời gian thực hiện 

theo Kế hoạch của Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật hằng năm của Quận). 

III. KHEN THƯỞNG 

Các cơ quan, đơn vị thuộc Quận biểu dương, khen thưởng kịp thời theo thẩm 

quyền và đề nghị Quận, Thành phố khen thưởng tổng kết thực hiện phong trào thi 

đua vào tháng 9 năm 2025 (có hướng dẫn cụ thể sau).  

1. Tiêu chuẩn xét khen thưởng 

1.1. Đối với tập thể 

a) Gương mẫu, đoàn kết, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước; 

b) Xây dựng, ban hành văn bản để tổ chức thi hành Luật Thủ đô;  

c) Có mô hình, giải pháp trong triển khai thực hiện nhiệm vụ. 

1.2. Đối với cá nhân 

a) Hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, gương mẫu chấp hành tốt chủ trương 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước; 

b) Có thành tích tiêu biểu trong số các cá nhân thực hiện tốt phong trào thi 

đua như: Đề xuất sáng kiến, giải pháp thực hiện các nội dung thi đua đạt hiệu quả, 

góp phần tích cực trong việc thực hiện nhiệm vụ công tác của đơn vị, địa phương 

và Quận; trực tiếp tham mưu xây dựng văn bản để tổ chức thi hành Luật Thủ đô. 

2. Hình thức, số lượng khen thưởng 

a) Khen thưởng cấp Thành phố: Thực hiện theo hướng dẫn của UBND Thành phố. 

b) Khen thưởng cấp Quận: Chủ tịch UBND Quận xét, tặng Giấy khen cho 

các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua. Việc 

triển khai thi hành Luật Thủ đô là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, chủ yếu 

của Quận trong giai đoạn hiện nay, đòi hỏi sự tham gia tích cực, trách nhiệm của 

các cơ quan, tổ chức, đơn vị, đội ngũ cán bộ công chức, viên chức, các tổ chức, cá 

nhân có liên quan. Căn cứ yêu cầu nhiệm vụ, kết quả, thành tích đạt được, UBND 

Quận sẽ xem xét, quyết định số lượng tập thể, cá nhân được khen thưởng trên cơ 

sở đề xuất của Phòng Tư pháp, Phòng Nội vụ (Cơ quan thường trực Thi đua - 

Khen thưởng Quận) sẽ tổng hợp, báo cáo đề xuất Quận xem xét quyết định. 

c) Khen thưởng cấp cơ sở: các cơ quan, tổ chức, đơn vị có thẩm quyền thuộc 

Quận tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện phong 

trào thi đua, số lượng khen thưởng do các đơn vị chủ động quy định. 

3. Quy trình, thủ tục, hồ sơ khen thưởng 

3.1. Quy trình, thủ tục 
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a) Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thực hiện các văn bản, chỉ đạo của Trung ương, 

Thành phố và Quận tổ chức, đánh giá, bình xét, lựa chọn các tập thể, cá nhân tiêu biểu 

xuất sắc đề nghị UBND Quận khen thưởng (hồ sơ gửi qua Phòng Tư pháp).  

b) Phòng Tư pháp Quận rà soát, đề xuất các tập thể, cá nhân đạt thành tích 

tiêu biểu theo quy định, trình Chủ tịch UBND Quận quyết định khen thưởng  

(qua Phòng Nội vụ - cơ quan thường trực thi đua, khen thưởng). 

3.2. Hồ sơ đề nghị khen thưởng 

a) Hồ sơ các cơ quan, đơn vị gửi về Phòng Tư pháp Quận gồm: 

- Tờ trình kèm theo Biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng và Danh 

sách đề nghị khen thưởng; 

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng, có xác nhận 

của cấp trình khen thưởng. 

(Theo Mẫu số 01 và 08 ban hành kèm theo Nghị định số 98/2023/NĐ-CP 

ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi 

đua, khen thưởng) 

- Trường hợp các đơn vị trình khen thưởng cho tập thể, cá nhân không thuộc 

phạm vi quản lý, đề nghị gửi kèm theo hồ sơ ý kiến thống nhất của các cơ quan, 

đơn vị quản lý tập thể, cá nhân đó (Báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân có 

xác nhận, đóng dấu của cơ quan quản lý). 

- Các tài liệu, minh chứng về thành tích, tiêu chuẩn khen thưởng. Trường 

hợp là doanh nghiệp, người quản lý điều hành doanh nghiệp, hồ sơ có kèm theo 

văn bản xác nhận của các cơ quan quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực: thuế; 

bảo hiểm xã hội; bảo vệ môi trường; an toàn vệ sinh lao động; công an quận, 

huyện, thị xã nơi doanh nghiệp đóng trụ sở về việc doanh nghiệp và người đứng 

đầu doanh nghiệp chấp hành đúng các quy định của pháp luật. 

b) Hồ sơ phòng Tư pháp trình Chủ tịch UBND Quận khen thưởng gồm: 

- Tờ trình của phòng Tư pháp;  

- Biên bản họp Hội đồng Thi đua, Khen thưởng của phòng Tư pháp; 

- Báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng có xác 

nhận của các cấp trình khen thưởng và của phòngTư pháp. 

- Các tài liệu, minh chứng về thành tích, tiêu chuẩn khen thưởng. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị xây dựng kế hoạch và quán triệt tổ 

chức triển khai phong trào thi đua trong phạm vi quản lý, đảm bảo chất lượng, hiệu 

quả, đúng quy định. 

2. Phòng Tư pháp: 
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- Chủ trì, tham mưu Quận theo dõi, đôn đốc các cơ quan, tổ chức, đơn vị tổ 

chức thực hiện các nhiệm vụ triển khai thi hành Luật Thủ đô theo Kế hoạch và các 

văn bản, chỉ đạo của Quận, đảm bảo đúng tiến độ, đạt hiệu quả. 

- Tổng hợp, kịp thời đề xuất Chủ tịch UBND Quận khen thưởng cho các tập 

thể, cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua theo quy định. 

3. Phòng Nội vụ (Cơ quan thường trực thi đua, khen thưởng Quận):  

- Phối hợp Phòng Tư pháp theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các cơ 

quan, đơn vị tổ chức phong trào thi đua đạt hiệu quả.  

- Tham mưu UBND Quận ban hành văn bản hướng dẫn khen thưởng cho các 

tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai, thực hiện phong trào thi đua. 

- Tham mưu UBND Quận, UBND Thành phố khen thưởng các tập thể, cá 

nhân có thành tích trong phong trào thi đua. 

4. Phòng Văn hóa và Thông tin tăng cường công tác tuyên truyền, đưa thông 

tin triển khai thi hành Luật Thủ đô.  

5. Các cơ quan, đơn vị thuộc Quận lấy kết quả triển khai tổ chức thực hiện 

phong trào thi đua làm căn cứ đánh giá và bình xét khen thưởng hằng năm cho các 

tập thể, cá nhân trực thuộc. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua phấn đấu hoàn thành xuất 

sắc nhiệm vụ triển khai thi hành Luật Thủ đô. UBND Quận đề nghị cơ quan, tổ 

chức, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu 

có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về phòng Tư pháp, phòng Nội vụ (cơ 

quan thường trực thi đua, khen thưởng Quận) để tổng hợp báo cáo UBND Quận 

xem xét, điều chỉnh, bổ sung phù hợp./.  

 
Nơi nhận:  
- UBND thành phố; 

- Ban TĐKT - Sở Nội vụ; 

- TTQU; TT HĐND quận; 

- Chủ tịch UBND quận; 

- Các PCT UBND quận; 

- UBMTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội Quận; 

- Ban Tuyên giáo Quận ủy; 

- Thành viên Hội đồng TĐKT quận; 

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc quận; 

- UBND các phường; 

- Lưu VT, NV. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Lê Tuấn Định 
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